**D**inde cōsiderandum ē de omissione  
que solet ē effectus negligentie. Cir-  
ca quā cōsiderāda sunt duo. P̄cio utq;  
omissio sit spāle peccatum. Sc̄do utrū peccatum  
omissionis sit grauiꝝ p̄ctō trāsgressionis. uel  
econuerso.

**O**līca p̄imū sciendū qđ sicut trāsgressio cui  
opponit̄ omissionis sit spāle peccatum. ita &

omissio. Ideo uidendū est quō trāsgressio sit speciale peccatum. Sciendū ergo q̄ nomē transgressio nis a corporibus motib⁹ ad mozales ac tūs deriuatū esse uideat. Dicit̄ aut̄ aliquis trāsgredi h̄m motū corpalem ex eo qđ transit terminū sibi p̄fixum. terminus aut̄ p̄figit hominī ut ultra nō trāseat i moralibus per p̄ceptū negatiū. & iō trāsgressio p̄prie dicit̄ ex eo qđ aliquis cōtra p̄ceptum negatiū agit. Qđ qui dem materialē potest cōmune omnibus speziebus p̄tōz. quia p̄ quālibet speciem peccati mortalis trāsgrediē h̄m aliquod p̄ceptum diuinum. s̄ si accipiat formalē sc̄z h̄m hanc speciam rōnem q̄ est facere cōtra p̄ceptum negatiū. sic est spēale peccatum sc̄z h̄m q̄ distinguē ab omissione. q̄ cōtrariaē p̄cepto affirmatiō. Omissio enim importat pretermissionem boni debiti bonum autem sub ratione debiti p̄tinaz ad iusticiā. Et ideo eo modo quo iustitia est specialis uirtus et omissione est speciale peccatum. & eo mō quo facere bonum cui op̄ponit omissione est quedā specialis p̄s iusticie disticta a declinatōne malī cui op̄ponit transgressio. etiā omissione trāsgressionē distinguē. Hoc aut̄ tem sciendū est qđ qz omissione nō est nisi boni debiti. ad qđ aliquis tenet. null⁹ aut̄ tenet ad impossibile. ideo null⁹ p̄ omissionē peccare dīcendus est si facere nō potest. Vñ mulier que uirginitatē uouit si corrupta fuit uiolent nō omittit uirginitatē nō habendo. Similiter si aliquis tenet ad restitutōnem nō est dicēdus teneri nisi supposita facultate. Vñ si nō habet nec habere potest nō omittit. dum mō faciat id qđ potest. Et idem m̄ aliis est dicendū. Itēz sciendū q̄ sicut peccatum trāsgressionis op̄ponitur p̄ceptis negatiūs que p̄tinēt ad declinatōnē. a malo. ita p̄ctm omissionis op̄ponit p̄ceptis affirmatiōis q̄ p̄tinēt ad faciēdū bonū. Precepta aut̄ affirmatiua nō obligat ad semper sed ad tēpus determinatū. & p̄ illo tempore omissione incipit esse peccatum. potest tñ cōtingere q̄ aliquis tūc sit impetens ad faciēdū id qđ debet. quod quidē si sit p̄pter eius culpa nō omittit ut dictū est. Si uero sit impotens p̄pter eius culpa p̄cedente. puta cū aliquis imebriauit se in sero. & nō potest surgere ad matutinas ut debet. tūc dicēt quidam q̄ tunc incepit esse peccatum omissionis qñ applicat se ad actū illicitū. non cōpossibilē cum illo actu ad qz tenet. Sed hoc non uideat esse uerū. qz dato q̄ p̄ uiolentiā excitatus iret ad matutinas. nō omitteret. Vñ patet q̄ imebriatō nō fuit omissione. s̄ omissionis causa. Vñ dicēnduz ē q̄ tūc incipit esse omissione & ei imputari ad culpā qñ fuit temp⁹ op̄andi. tñ p̄pter cām p̄cedentem omissione sequēs reddēs uolūtaria.

Q̄rca sc̄dm sc̄z utrū peccatum omissionis sit grauius peccato trāsgressionis uel ecōuerso. Sciendū q̄ omne peccatum in tñ est i quātum distat a uirtute. Cōtrarietas aut̄ est maxima distantia. ut dicit̄ x. metha. Vñ cōrariū plus distat a suo cōtrario. q̄ simplex eius ne-

gatō. Sicut nigrū plus distat ab albo. q̄ similitudine non album. omne em̄ nigrū est nō albus s̄ non cōuertitur. Manifestū aut̄ est qđ trāsgressio eōtrariatur actui uirtutū. omissione aut̄ importat negatōnem eius. puta. peccatum omissionis est si quis pentib⁹ debitā reuerentiam nō exhibet. peccatum uero transgressionis si cōrumeliam uel q̄zunqz iniuriā infert. Vñ manifestū est q̄ simplicit̄ & absolute loquēdo trāsgressio est grauius peccatum q̄ omissione. licet aliqua omissione possit esse grauior aliqua trāsgressione. puta omissione uel delictū qđ generat̄ signat q̄zunqz omissionem. qñqz tñ stricte accipit pro eo q̄ omittitur aliquid de biis que pertinent ad deū uel quādo scienē. & q. cū quodam cōtemptu dereliquit homo id qđ facere tenebat. & sic habet q̄zdam grauitatē. uel rōne materie uel rōne cōtempus.

## DE INGRATITUDINE. DIS. XII.

**D**ē cōsiderandum est de ingratisudine. de q̄ cōsideranda sunt quī. qz. Primo utrū ingratisudo sit peccatum. Secōdū utrū sit speciale p̄ctm. Tertio utrū sit mortale. Quarto utrū ingratisudo sit beneficia subtrahēda. Quinto q̄ mouenos debet ad ingratisudis uitium detestandū. Q̄rca primū sciendū q̄ sicut gratitudo uirtus est. ita ingratisudo ei opposita est peccatum. qz debitū gratitudo est debitū honestatis. quod requirit uirtus. Ex hoc em̄ aliquid est p̄ctm q̄ repugnat uirtuti. vñ manifestū ē omnē ingratisudinē habere rōem peccati. Ecquia ad debitū gratitudo reddendū sufficit sola uolūtas. si desit facultas. ideo p̄pter imponentiā reddēdi nullus ab ingratisudis excusat̄. Item p̄ obliuionē beneficii nō excusat̄ aliquis ab ingratisudis maxime si illa obliuio p̄uenit ex negligētia. Sicut em̄ dicit Seneca. m. iii. d̄ bñficiis. Apparet illū nō sepe de reddēdo cogitasse. cui obtexit obliuio. Item sciendū q̄ si q̄ auxiliū p̄sticet ad peccandū nō tenet adiutus illum iuuare s̄lē ad peccandū. qz qui iuuat ad peccandū nō p̄stat beneficii. sed potius nocimentū. Ideo illi nō debet ḡraze actio. uel alee riū bñficii redditō. nisi forte p̄pter uoluntatem. qz deceptus credidit iuuare ad bonū cū adiuit ad peccandū p̄ter intentōem. & tunc nō debet ei recōpensatio talis ut iuuet s̄lē ad peccandū. qz non esset reddere bonū s̄ malū. quod cōtrariatur gratitūdini.

Q̄rca sc̄dm sc̄z utrū ingratisudo sit speciale p̄ctm. sciendū q̄ ingratisudo p̄prie ex defectu gratitūdinis nō latur. Omnis aut̄ defectus seu priuatō sortiē specie h̄m habitū oppositū. sicut cecitas & surditas d̄rēt h̄m differētiām uisus & auditus. Vñd sicut gratitudo ē quedam spēalis uirtus. ita etiā ingratisudo ē spēale peccatum. Sciendū tñ q̄ in omni peccato aliqualiē inueniēt ratō ingratisudis ad deū. loquēdo materialē. inquantū sc̄z omnis q̄ peccat facit aliqd quod potest ad ingratisudem p̄tinē. Formalis aut̄ ingratisudo ē qñ actualē.

et ex intentione beneficium contemnit. & hoc est speciale peccatum. **I**te nichil prohibet formam rationem alicuius specialis peccati materialiter inueniri in pluribus peccatis. **V**nde ingratitudo potest inueniri in multis peccatorum generibus. puta si quis benefactori detrahatur. si fuerit aliquid de suo uel aliquid aliud committatur contra eum. hic tamen non tollit quin ingratitudo formaliter sit speciale peccatum.

**A**lra tertium scilicet utrum ingratitudo omnis sit peccatum mortale. dicendum quod non. quod declarare hoc modo. **S**icut enim patet ex predictis. in gratia dicitur aliquis duplicitate. **V**no modo per solas omissiones. puta quod non recognoscit uel non laudat uel non tribuit uices pro beneficio accepto. et hoc modo non semper est peccatum mortale. quia ut superdictum est debitum gratitudinis est. ut homo aliquid etiam liberaliter tribuat ad quod non tenet & ideo si illud permittit non peccat mortaliter est tamen peccatum ueniale. quod hoc puenit ex negligencia quadam aut ex aliqua indispositione hominis ad uirtutem. **P**otest enim contingere quod etiam talis ingratitudo sit peccatum mortale propter irreverentiam uel etiam propter conditionem eius quod subterebitur. quod ex necessitate debet beneficium. siue simplicitate. siue in alio necessitatibus casu. **A**lio modo dicitur aliquis ingratus quod non solus permittit implere gratitudinis debitum. sed etiam contrarium agit. & hoc etiam secundum conditionem eius quod agitur quoniam est peccatum mortale. quoniam ueniale. **S**ciendum tamen quod ingratus quod puenit ex peccato mortali habet perfectam ingratitudinis rationem. Illa uero que puenit ex peccato ueniali impfungam.

**A**lra quartum scilicet utrum ingrato sint beneficia subtraheenda. **S**ciendum quod circa ingratum duo consideranda occurunt. Primo quidem. quod ipse dignus sit pati. & sic certum est quod meretur beneficium subtractum. Secundo considerandum est quid oporteat beneficium facere. primo namque debet esse non facilis ad ingratitudinem iudicandam. quod frequenter aliquis ut Seneca dicit qui non reddidit gratias est. quod forte non occurrit ei facultas. aut debita oportunitas reddendi. Secundo debet redire ad hoc quod de ingrato gemitum faciat. quod si non potest primo beneficium facere forte faciet secundo. Si uero ex beneficiis multiplicatis ingratitudinem augeat & peior fiat. debet beneficiorum exhibitione cessare.

**A**lra quintum sciendum. quod ingratitudinem de testandam esse ostendunt multa exempla scripture sacre. tam in nouo quam in veteri testamento. Ingrati fuerunt filii israel deo qui post multa beneficia que fecerat eis & in egypto & in deserto. quod oīm oblitus petierunt ab aaron fieri sibi deos qui precederent eos. exodus. xxxii. Item angelus domini impropereauit filiis israel beneficia dei & incipuit eos quod dominum reliquissent. Iudeus. ii. Item sublimauit dominus hierobon in regnum suum. x. tribus. qui libidine domini succensus auertit populum a cultu dei. iii. Reges. xii. Item amasyas rex iuda. diuino fretus auxilio uicerat ydumeos & filios seyr. & tamen deos eorum auferens adorava-

uit. ad quod missus dominus prophetarum dixit. Cur adorasti deos qui non liberauerunt populum tuum de manu tua. ii. psalmus. xxv. **C**onquerendo dominus de populo iudeorum dicit. ysa. i. Filios enutriui & exaltaui. ipsi autem spauerunt me. & offendit eos minus esse gratos bestiis dicens. **C**ognovit bos possessorem suum & asinus psepe domini sui. israel autem me non cognovit &c. **I**tez de. x. leprosis mundatis a domino unus tempore regressus est ad gratias agendus. **L**uc. xvii. Item dominus ingratitudinem ciuitatum in quibus predicauerat & multa fecerat miracula reprehendens dicit. **M**atth. xi. Ve tibi corozaym. ue tibi bethsayda. quod si in tyro & sydone facte fuissent uirtutes quod facte sunt in uobis olim priuam egissent &c. Item. i. **M**ulta bona opera ostendi uobis ex patre meo propter quod hoc opus me lapidatis. b. **V**e tibi si uiciis & peccatis priuata fuerit ingratitudo. quid enim tam euidenter gratie aduersata. **T**epescimus processu temporis a feruore conversionis nostrae. paulatim frigescit caritas. abundat iniquitas ut consumemur in carne quod spiritu cepimus. **I**dem. Nichil ita displicet deo persistim in filiis gratiae. in hominibus conversionis quemadmodum ingratitudo. **V**ias enim obstruit gratie. & ubi illa fuerit. grata accessum non habet. locum non inuenit. &c. **E**t infra. Nonne iure predictum reputat quod ingrato donatum est aut dedisse non penitet quod pisse uideat. **O**poret perinde gratum esse hominem & deuotum. quod precepta gratiae munera non tempore sibi manere desiderat. sed & multiplicari. **I**dem. Felix qui ad singula dona gratiae reddit ad eum in quo plenitudo omnium gratiarum cui dum post acceptum beneficium non ingratos nos exhibemus locum in nobis facimus gratiae. ut maiora adhuc recipere mereamur. omnino enim a profectu querentis impedit ingratitudo nostra dum quodammodo amissum reputas datus quod ingratus accepit. cauet sibi de cetero ne tanto plura amitteret. quanto plura conferret ingrato. **I**dem. **E**luvis aqua si stare cepit & ipsa putrescit. & inundatione facta supuenies expellit. **S**ic plane gratiarum cessat decursus ubi recursus non fuerit. nec modo nichil augeret ingrato. sed quod accepit ei uertitur in priuatum. fidelis autem in modico censem dignus munere ampliozi. **D**e hac materia. Requie multa super. **D**e gratitudine.

### DE INDEVOTIONE. DI. XIII.

**D**omine considerandum est de indeuotione. **S**icut autem deuotio est promptitudo uoluntatis totum se tradendi ad ea quod pertinet ad dei famulatum. **V**nus dicit exodus. xxxv. Multitudo filiorum israel obtulit mente promptissima atque deuota promptias domino sic defectus huius prompte uoluntatis est indeuotio. & sic deuotio anima delectata in domino & spiritualiter impinguata. sic per indeuotionem anima sterilis & arida efficietur. **V**nus nunci. xi. Animus nra arida est &c. **H**uius autem ariditatis sunt cause septem. Aliquoniam enim puenit ex bonorum fastidio. uel accidia ut in predicto exemplo. **N**unci. xi. **V**nus subdit. Oculi nrae nichil uidet nisi man-

Aliqñ accidit ex carnalis cōsolationis abundātia. qz quāto magis caro impinguatē tanto magis est spūs macilētus. Hic quāto pinguior efficiē caseus tāto minus relinquitē de sib stantia butyri. de qua Job. xxix. Lauabaz pe des meos butiro. i. affectus pinguedie deuotio nis. B. Delicata est diuina cōsolatio. nec cōceditē admittētibus alienam. Tertio causaē ex supbia. qz super mōtes gelboe. ros nec pluuiā uenit. nec ros grē. nec pluuiā pietatis. ii. Reg. i. b. in persona deuoti ait. Heri& nudius tertius inuisit me languor anime. & inde hebetudo ī solita. post inertia quedā. supbia inuēta est in me. & deus declinavit in ira a seruo suo lacri mas non cōpungit. Quarto oriz̄ indeuotō ex cordis duritia ex antiqua malitia. b. Ipm̄ ē cor duze qz nec cōpunctione scindit̄. nec pietate molliit̄. nec deuotōe mouet̄. Idem. Qūo est tāta duritia cordis qz ei nō sapit psalmodiatio. nō legere libet. nec orare delectat. meditatōes solitas nō inuenit̄. propter qz ad uigilias solitas est homo somnolētus. ad opus manuū pi ger. ad iram p̄ceps. ad odium p̄tinax. ligue & gule indulgentior & securior p̄sumptōne. ob tuosior a p̄dicatione. Om̄es mōtes ī circuitu eius uisitat dñs. ad eam aut̄ non appropinq̄. Quinto oriz̄ ex ingratitudine qz est ut dicit. b. uentus ures siccās uenas pietatis. roz̄ grē & fluenta mie. Sexto oriz̄ ex negligētia bñ ope randi. & inde fit anima arida. Ecōtrario p̄ as siduitatē boni opis impinguat̄. p̄. xiii. Aima laborantū impinguab̄. Septimo p̄ impati entia fit aima arida. p̄. Aruit tanqz testa uirtutis mea. que cito frangit̄. Hō impatiēs est sic lignū aridum qz modico uerbo frangit̄. et igne tribulatōnis apposito. cito in iram succendit̄ ad modicū flatum temptatōis. Ad hoc faciūt multa que habent̄ ubi agit̄ de orōe infra. De deuotōne orōnis.

### DE LANGVORE.

**D**Emde cōsideranduz est de languore. Est aut̄ languor spūalis grauis infirmitas & piculosa. qz aufert omnē saporem diuine dulcedis. & om̄ spūalium inficiēs palatū cordis. ut om̄ia sibi uideant̄ amara. p̄. Om̄ escam abhoiata est anima eoꝝ. dulcia fiūt̄ ei amara. Aug. Palato nō bene san no pena ē panis qui sano est suauis. p̄. Quā magna mīlitudo dulcedinis tue dñe quā abscondisti timentib̄ te. glo. Hanc dulcedinem nō sentiūt qui palatū hñt infectū a febre iniquatis. Ad hoc facit exempluz de illo monacho cui om̄ia siebat amara p̄ accidiam. p̄ cōfessio nē liberato. infra. De cōfessione. Itē de illo cui om̄ia uertebar̄ ī sterco. infra de pnia. Itē de pane sordidato infra. De cōfessione. Item ḡ uis est hec infirmitas ppter insensibilitatem. Aufert em̄ sensum & uitā spūalem & motū. B. Scio lōge a salute esse mēbrum qz obstru puit. & egrū lese nō sentientē piculosius labo raze. Grauis est. qz aufert bñfaciēdi p̄tētem. est em̄ palysis spūalis. Mat̄. viii. Puer meus